

Με στόχο το μέλλον - Τρεις ομάδες εργασίας σε καίρια θέματα

Τρεις ομάδες εργασίας (Task Forces) με αντικείμενο τη διαμόρφωση προτάσεων σε ισάριθμα καίρια θέματα που συνδέονται άμεσα με την Κοινωνία της Πληροφορίας, συγκροτήθηκαν τους τελευταίους μήνες από την Ειδική Γραμματεία της Κοινωνίας της Πληροφορίας και έχουν ήδη πραγματοποιήσει τις πρώτες συνεδριάσεις τους, με θετικά αποτελέσματα. Πρόκειται για τις ομάδες εργασίας που ασχολούνται με τα Γεωγραφικά Πληροφορικά Συστήματα (GIS), τα Ευρυζωνικά Δίκτυα (Broadband) και την Καθολική Πρόσβαση και Ευκρίσια στην Κοινωνία της Πληροφορίας.

I. Ομάδα Εργασίας για τα Γεωγραφικά Πληροφορικά Συστήματα (GIS)

Η ομάδα αυτή πραγματοποιεί την "παρθενική" συνεδρίαση της στις 9 Απριλίου με τη συμμετοχή εκπροσώπων απ' όλους τους φορείς - παρόχους ψηφιακών δεδομένων, έχει ως αντικείμενο την εξασφάλιση της συνέχειας και συμπληρωματικότητας των προτεινόμενων για ένταξη πράξεων και την αποτύπωση του στόχου για τη δημιουργία Εθνικής Υποδομής Γεωγραφικής Πληροφορίας. Παράλληλα, συντάσσεται ορίζοντα μελέτη για τον χώρο των Γεωγραφικών Πληροφορικών Συστημάτων η οποία -μεταξύ άλλων- θα περιλαμβάνει:

- την αποτύπωση της υπάρχουσας κατάστασης σε υποδομές και εφαρμογές και την ανασκόπηση της διεθνούς εμπειρίας
- προτάσεις και αξιολόγηση εναλλακτικών δράσεων, με στόχο την ολοκλήρωση των διαδικασιών παροχής ψηφιακών δεδομένων προς τον πολίτη
- παροχή τεχνικών/ συμβουλευτικών υπηρεσιών προς την ΕΥΔ του ΕΠ ΚτΠ και γνωμοδότηση επί των υποβαλλόμενων προτάσεων.

Η ομάδα υπέβαλε ήδη πολλές ενδιαφέρουσες προτάσεις, όπως αυτή του ΥΠΕΧΩΔΕ, που προτείνει τη δημιουργία εθνικής υποδομής ψηφιακών γεωγραφικών πληροφοριών, με βάση χαρτογραφικών δεδομένων και προοπτική παραγωγής χαρτών κλίμακας 1:25000, δημιουργία εναίου συστήματος διαχείρισης και διάθεσης χωρικής πληροφορίας.

κής πληροφορίας, ολοκλήρωση εθνικού δικτύου πληροφοριών για τον Χωροταξικό Σχεδιασμό, σύστημα ηλεκτρονικής διαχείρισης και διάθεσης χαρτογραφικού/ αεροφωτογραφικού υλικού μέσω Internet, και δημιουργία πληροφοριακού συστήματος για υδροκλιματικά φαινόμενα στην Ελλάδα. Επίσης υπεβλήθη η πρόταση της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού, η οποία προωθεί την ανάπτυξη ολοκληρωμένου συστήματος διαχείρισης και διάχυσης γεωγραφικής πληροφορίας και τη δημιουργία βάσης γεωγραφικών δεδομένων, με πρόβλεψη λειτουργίας δημόσιου εξυμνητή (public server).

II. Ομάδα Εργασίας για τα Ευρυζωνικά Δίκτυα (Broadband)

Η ομάδα ασχολείται με την ανάπτυξη ευρυζωνικής πρόσβασης και την παροχή ευρυζωνικών υπηρεσιών υποστηρίξιμης από ειδική επιστημονική επιτροπή, έχει σαν αντικείμενό της:

- τον συντονισμό και γνωμοδότηση επί των σχετικών δράσεων απ' όλους τους άξονες του Επιχειρησιακού Προγράμματος,
- την κατάθεση συγκεκριμένων προτάσεων για έργα που προωθούν την ανάπτυξη του Broadband σε περιφερειακό επίπεδο στη χώρα μας, με προτεραιότητα τη Δημ. Διοίκηση, την υγεία και την εκπαίδευση,
- τη συλλογή διεθνών πρακτικών με στόχο τη μεταφορά τους στα καθ' ημάς, τον σχεδιασμό δράσεων ευαισθητοποίησης σε διάφορα επίπεδα, την υποβολή προτάσεων για τον συντονισμό και τη δημιουργία "Βασικής πλατφόρμας" κλπ.
- τη σύνταξη και υποβολή στα συναρμόδια υπουργεία κειμένου στρατηγικής, το οποίο θα επικαιροποιείται σε τακτά χρονικά διαστήματα και θα αφορά στην ανάπτυξη των υπηρεσιών πρόσβασης ευρείας ζώνης, εξειδικεύοντας τις σχετικές δράσεις του ΕΠ, κλπ.

Ηδη, πραγματοποιήθηκαν δυο δημόσιες διαβουλεύσεις με τους εμπλεκόμενους φορείς από τον δημόσιο και ιδιωτικό τομέα και προγραμματίζεται η σύνταξη "Λευκής Βιβλίου" παράλληλα με σειρά τεχνικών παρουσιάσεων, με στόχο την

εξειδίκευση όλων των φορέων με τις ευρυζωνικές υπηρεσίες.

III. Ομάδα Εργασίας για την Καθολική Πρόσβαση και ευκρίσια στην Κοινωνία της Πληροφορίας από όλους τους Πολίτες, συμπεριλαμβανομένων ΑΜΕΑ και άλλων ευπαθών ομάδων

Η ομάδα εργασίας αυτή έχει ως αντικείμενο τη διαμόρφωση ενός γενικού πλαισίου για την υποστήριξη της καθολικής πρόσβασης και της ευκρίσιας, έχοντας ως επί μέρους δραστηριότητες:

- την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σ' αυτά τα θέματα στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΚτΠ του Γ' ΚΠΣ συμπεριλαμβανομένων και θεμάτων υποστηρικτικής τεχνολογίας για άτομα με ειδικές ανάγκες (ΑΜΕΑ),
- τον συντονισμό και τη γνωμοδότηση προς τη Διαχειριστική Αρχή επί των σχετικών δράσεων του ΕΠ,
- την κατάθεση συγκεκριμένων προτάσεων για έργα προώθησης της κοινωνικής ένταξης των ΑΜΕΑ, όπως προβλέπει η πρωτοβουλία eEurope, και τη συλλογή και επεξεργασία διεθνών πρακτικών, την παροχή κατευθύνσεων σε φορείς, τον σχεδιασμό δράσεων ευαισθητοποίησης σε διάφορα επίπεδα κλπ.

Η ομάδα πραγματοποιεί την πρώτη συνεδρίασή της στις 18 Απριλίου. Θα παραδώσει μελέτη με στόχο την ανάλυση της εθνικής και διεθνούς εμπειρίας και τεχνολογίας σχετικά με τις υποστηρικτικές τεχνολογίες για ΑΜΕΑ και με θέματα που άπτονται της καθολικής πρόσβασης και ευκρίσιας συγγενών τεχνολογιών. Επίσης, θα υποβάλει, περιοδικά, ολοκληρωμένες προτάσεις για απαιτούμενες παρεμβάσεις επί των υφιστάμενων Επιχειρησιακών Σχεδίων του Προγράμματος για την ΚτΠ και θα αναλάβει τη δημιουργία ενός εθνικού δικτύου, στο πλαίσιο του ευρύτερου ευρωπαϊκού eEurope - eAccessibility.

Υπεύθυνος έκδοσης:

Γιώργος Παπακωνσταντίνου, Ειδικός Γραμματέας του Υπουργείου Οικονομίας & Οικονομικών για την "Κοινωνία της Πληροφορίας"

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης ΕΠ "ΚτΠ" - Διεύθυνση επικοινωνίας:

Σπινθόρου 9 και Φιλοξένου 2-4, 11636 Αθήνα - Τηλ. 010-9006702-3, Fax. 010-9273060, Ιστοσελίδα www.infosociety.gr, e-mail. inform@infosoc.gr

Προσπάθεια καταγραφής



Βρισκόμαστε σήμερα τρία χρόνια μετά την έκδοση της Λευκής Βιβλίου για την Κοινωνία της Πληροφορίας στην Ελλάδα και λίγο παραπάνω από ένα χρόνο μετά την επίσημη έναρξη του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Κοινωνία της Πληροφορίας" (ΕΠΚτΠ).

Ένα πρόγραμμα που έχει χαρακτηριστεί πολλές φορές ως το πιο φιλόδοξο και καινοτόμο του Γ' ΚΠΣ και το μεγαλύτερο του είδους του στην Ευρώπη. Ένα πρόγραμμα που συντονίζει και ενεργοποιεί σειρά δράσεων για την ανάπτυξη της Κοινωνίας της Πληροφορίας στη χώρα μας και αποτελεί το βασικό εργαλείο για τη σύγκληση μας με τις άλλες χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τομέα αυτό και την επίτευξη των στόχων της πρωτοβουλίας "eEurope 2005: An Information Society for All".

Σ' αυτούς τους 15 μήνες έχουν γίνει πολλά: η σύσταση και λειτουργία της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ ΚτΠ και της εταιρίας "Κοινωνία της Πληροφορίας Α.Ε.", η ενεργοποίηση των περισσότερων μέτρων του προγράμματος, η ένταξη και η έναρξη υλοποίησης σημαντικών δράσεων σε πολλούς τομείς. Ακόμα περισσότερα θα γίνουν στους μήνες και τα χρόνια που έρχονται, καθώς το πρόγραμμα βρίσκεται πια σε πλήρη εξέλιξη.

Καθοριστική για την επιτυχία των πρωτοβουλιών που έχουν ήδη ξεκινήσει, αλλά και των δράσεων που έρχονται μπροστά μας είναι η σωστή ενημέρωση. Σ' αυτή την κατεύθυνση σταθείς και η συγκεκριμένη έκδοση, καταβάλλοντας για σημαντική προσπάθεια καταγραφής, περιγραφής και διάδοσης των εξελίξεων στην Κοινωνία της Πληροφορίας.

Γιώργος Παπακωνσταντίνου
Ειδικός Γραμματέας
για την Κοινωνία της Πληροφορίας
Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών

Τι είναι το επιχειρησιακό πρόγραμμα της Κοινωνίας της Πληροφορίας

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Κοινωνία της Πληροφορίας" είναι ένα ξεχωριστό, οριζόντιο Πρόγραμμα του Γ' Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης.

Στόχος του Προγράμματος είναι η δημιουργία των δομών που διαμορφώνουν ένα ισχυρό ψηφιακό περιβάλλον και η υποστήριξη του ανθρώπινου παράγοντα ώστε να αφομοιώσει δημιουργικά και παραγωγικά τις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνίας (ΤΠΕ). Ο συνολικός προϋπολογισμός του ανέρχεται σε 2,8 δις., εκ των οποίων 1,7 δις. είναι η συμμετοχή της Ευρωπαϊκής Ένωσης - 436,2 εκ. κοινοτική συνδρομή από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και 1.266 εκ. από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ). Συντονίζεται από το υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών και το υπουργείο Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης. Αποτελεί από μόνο του ένα μικρό ΚΠΣ, δεδομένου ότι συμμετέχουν με δράσεις όλα τα Υπουργεία, οι Περιφέρειες και μεγάλος αριθμός δημοσίων φορέων.

Τι χρηματοδοτεί

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα χρηματοδοτεί ένα εξαιρετικά ευρύ φάσμα δράσεων, που καλύπτουν μεταξύ άλλων, τον εξοπλισμό και τη διάχυση των σχολείων, Πανεπιστημίων και ΤΕΙ, την επιμόρφωση των εκπαιδευτικών στις ΤΠΕ, την ανάπτυξη

συστημάτων, για την αξιοποίηση και ανάδειξη του πολιτισμού, την αναδιοργάνωση της δημόσιας διοίκησης, με έμφαση στην διοικητική εξυμνηση του πολίτη και στην βελτίωση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε κεντρικό, περιφερειακό και τοπικό επίπεδο, την υγεία, τις μεταφορές, το περιβάλλον, την έρευνα στις ΤΠΕ, την ένταξη επιχειρήσεων για τη μεταρρύθμιση τους σε ηλεκτρονικές, την επιμόρφωση και κατάρτιση μεγάλου μέρους του πληθυσμού σε βασικές και εξειδικευμένες δεξιότητες ηλεκτρονικών υπολογιστών και την ανάπτυξη τηλεπικοινωνιακής υποδομής σε απομακρυσμένες περιοχές της χώρας.

Τι έχει γίνει μέχρι σήμερα

Μέσα στον πρώτο χρόνο ζωής του Επιχειρησιακού Προγράμματος -εγκρίθηκε στις 14/03/01- εκδόθηκαν 41 Προσκήρυξεις για υποβολή προτάσεων, έχει δηλωθεί ενεργοποιηθεί το 41% του προϋπολογισμού του.

Έως σήμερα έχουν ενταχθεί 3.272 έργα, συνολικού προϋπολογισμού 532 εκ., που αντιστοιχεί στο 18,7% του συνολικού προϋπολογισμού. Μεταξύ των έργων που υλοποιούνται σήμερα, στο πλαίσιο του Προγράμματος, αναφέρουμε ενδεικτικά:

συνέχεια στη σελ. 2

2η Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ "ΚτΠ"



Ο Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΕΠ "ΚτΠ" και Γενικός Γραμματέας του ΥΠΕΣΔΔΑ, Β. Βαλοσσόπουλος, δήλωσε σχετικά: "Στις 27 Ιουνίου πραγματοποιείται στην Αθήνα η 2η Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Κοινωνία της Πληροφορίας".

Τα βασικά θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι τα εξής:

- Παρουσίαση της εφαρμογής του Συμπληρώματος Προγραμματισμού και πορεία υλοποίησης του Προγράμματος
- Έγκριση της Ετήσιας Έκθεσης Εκτέλεσης 2001
- Έγκριση των τροποποιήσεων του Συμπληρώματος Προγραμματισμού.

Το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Κοινωνία της Πληροφορίας" αποτελεί τη μεγάλη πρόκληση του Γ' ΚΠΣ. Η 2η Συνεδρίαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος θα επιβεβαιώσει εκ νέου τον κρίσιμο ρόλο της Επιτροπής, αλλά και της συλλογικής προσπάθειας που απαιτείται".

eEurope 2005 Το επόμενο βήμα για την Κοινωνία της Πληροφορίας



Ερρίκ Λικάνεν
Ευρωπαϊκός Επίτροπος για την Επιχειρησιατικότητα και την Κοινωνία της Πληροφορίας

Η πορεία των λαών της Ευρωπαϊκής Ένωσης προς την υλοποίηση μιας Κοινωνίας -αρχικά- της Πληροφορίας και -ούστου- της Γνώσης συνεχίζεται με γοργό ρυθμό. Το σχέδιο δράσης eEurope 2002 έδωσε πλέον τη θέση του σε μια διάδοχο και ακόμα πιο φιλόδοξη πρωτοβουλία, την eEurope 2005, που έχει ως βασικό της στόχο να κάνει τα όφελα της υψηλής τεχνολογίας προσιτά σε όλους. Το νέο σχέδιο δράσης, το οποίο εγκρίθηκε από τις χώρες-μέλη πριν από λίγες ημέρες, στη συνάντηση κορυφής της Σεβίλλης, έχει ως βασικούς του στόχους τη δημιουργία ενός ενιαίου περιβάλλοντος για τις ιδιωτικές επενδύσεις και τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας, για την ενίσχυση της παραγωγικότητας και τον εκσυγχρονισμό της δημόσιας διοίκησης με κυριότερο τομέα την παιδεία, και βέβαια για την παροχή ίσων ευκαιριών σε όλους, σ' ό,τι αφορά τη συμμετοχή τους σε μια παγκόσμια Κοινωνία της Πληροφορίας.

Παραγωγικότητα, πρόσβαση και ασφάλεια

Αν το προηγούμενο σχέδιο δράσης eEurope

2002 είχε ως κύριο στόχο του την εξασφάλιση της διασυνδεσιμότητας σ' όλο το μήκος και το πλάτος της ΕΕ, η νέα πρωτοβουλία ενδιαφέρει πλέον για την αξιοποίηση της, ώστε να πάρουμε πιο απτά αποτελέσματα: βελτίωση της παραγωγικότητας, καλύτερες και πιο προσιτές στους Ευρωπαίους πολίτες υπηρεσίες, που θα βασίζονται σε μια ασφαλή και διαθέσιμη σε όλους ευρυζωνική υποδομή. Το νέο σχέδιο δράσης στηρίζεται σε δύο αλληλοσυντηριζόμενους άξονες: από τη μια πλευρά, υπάρχουν οι υπηρεσίες, οι εφαρμογές και το περιεχόμενο, που καλύπτουν τόσο τις online υπηρεσίες του δημόσιου τομέα, όσο και το ηλεκτρονικό επιχειρείν. Από την άλλη, υπάρχει

Πορεία προς το μέλλον

Στο γίγισμα της χιλιετίας είχε γίνει πιο φανερό ότι η Ευρώπη έπρεπε να εστιάσει την προσοχή της και μάλιστα το συντομότερο δυνατό στην υλοποίηση της Κοινωνίας της Πληροφορίας, αν ήθελε να προλάβει τις εξελίξεις. Τον Ιούνιο του 2000, οι ηγέτες της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποθέτησαν το Σχέδιο Δράσης eEurope 2002, εκφράζοντας την ισχυρή υποστήριξη τους στην ταχεία μετάβαση της Ευρώπης στην οικονομία της γνώσης. Η πρωτοβουλία αυτή αποδείχτηκε ότι ήταν το "εγχετίριο σάλπισμα" που χρειαζόταν και είναι υπέρβαρο για όσα κατάφεραν η ΕΕ και οι χώρες-μέλη της. Επιταχύνουμε τη διαδι-

κασία λήψης αποφάσεων σε βασικούς τομείς, όπως το θεσμικό πλαίσιο στις τηλεπικοινωνίες και το ηλεκτρονικό εμπόριο, τα πανευρωπαϊκά ερευνητικά δίκτυα, η ασφαλεία των δικτύων κλπ. Αποκτήσαμε μια ακριβέστερη εικόνα της πρόδοι που επιτεύχθηκε σε ευρωπαϊκό και εθνικό επίπεδο, μέσω ελέγχων και δεικτών. Και, πάνω απ' όλα, δημιουργήσαμε μια πανίσχυρη δυναμική: το Internet βρίσκεται πλέον στην κορυφή της πολιτικής ατζέντας σ' όλες τις ευρωπαϊκές χώρες, είτε ανήκουν ήδη στην ΕΕ είτε περιλαμβάνονται στη λίστα των προς ένταξη χωρών. Όμως, δεν πρέπει να επαναπαυόμαστε. Η eEurope υποθετίθηκε όταν ο Nasdaq βρισκόταν στα ύψη. Σήμερα, ο ενθουσιασμός έχει κοπάσει

τα ευρυζωνικά δίκτυα παρέχουν, αλλά και πολύ υψηλότερο επίπεδο ασφαλείας. Επίσης, η πρόσβαση στο Internet έχει ξεπεράσει πια τα όρια του PC και έχει μπει σε νέους χώρους, όπως αυτοί της ψηφιακής τηλεόρασης και των σύρματων συσκευών επικοινωνίας τρίτης γενιάς. Αυτή η πολυ-επίπεδη προσέγγιση απαιτεί την εμπλοκή βιομηχανιών από διαφορετικούς χώρους, όπως των ηλεκτρονικών καταναλωτικών αγαθών, της κινητής τηλεφωνίας και της ρομποτικής τηλεόρασης. Αν και η αγορά είναι αυτή που θα μας προσφέρει τις περισσότερες υπηρεσίες, πολλά θέματα θα πρέπει να εξετασθούν από κοινού, ώστε να δημιουργηθεί ένα περισσότερο ευνοϊκό από πλευράς επενδύσεων περιβάλλον".

Νέες προτεραιότητες και στόχοι

Το σχέδιο δράσης eEurope 2005 θα ακολουθήσει την ίδια τακτική που εγκαίρως το eEurope 2002:

και τα ερωτήματα πληθαίνουν: η νέα οικονομία πέρασε, λοιπόν, στην ιστορία; Και η κινητή τηλεφωνία τρίτης γενιάς; Η Ευρώπη χρειάζεται περιεχόμενο για όλους στη μητρική τους γλώσσα κι αυτός είναι ένας χώρος στον οποίο ο δημόσιος τομέας μπορεί να παίζει σημαντικό ρόλο, προωθώντας την πληροφορία, την ηλεκτρονική δημόσια διοίκηση, τις ηλεκτρονικές υπηρεσίες υγείας και την ηλεκτρονική μάθηση. Πρέπει να προωθήσουμε, επίσης, το ηλεκτρονικό επιχειρείν κι όλα αυτά πρέπει να συμπληρωθούν από νέα, φιλόδοξα σχέδια στους χώρους των ευρυζωνικών δικτύων και της ασφαλείας. Δείγμα πρόδοι, το νέο σχέδιο δράσης eEurope 2005, που ετοιμάσαμε επιλέγοντας και ενισχύο-

οιόμας ξεκάθαρων στόχων και έλεγχος της πρόδοι για την επίτευξη τους, συντονισμός και επιτάχυνση της υλοποίησης νέου θεσμικού πλαισίου, αλλά και αναπροσανατολισμός των υπαρχόντων προγραμμάτων προς τις νέες προτεραιότητες. Το νέο σχέδιο δράσης προσδιορίζει τον τρόπο με τον οποίο μπορούν να χρησιμοποιηθούν πολλά υπάρχοντα κοινοτικά προγράμματα, όπως τα διαρθρωτικά ταμεία, τα προγράμματα τηλεεκπαίδευσης και το eTEN ώστε να υποστηρίξουν αυτούς τους στόχους, ενώ από το 2004 και μετά, οι σχετικοί δείκτες θα χρησιμεύουν ως κριτήριο για τις προς ένταξη χώρες. Οι προοπτικές είναι μεγάλες και τα όφελι εκτεταμένα, καλύπτοντας από την αύξηση της παραγωγικότητας στις επιχειρήσεις και τη βελτίωση της ισχυρής περιβάλλουσας ως τη διατήρηση της ευρωπαϊκής πολιτιστικής κληρονομιάς και την εμφάνιση νέων ευκαιριών για την ευρωπαϊκή βιομηχανία δημιουργίας περιεχομένου. Ωστόσο, ο στόχος να γευτούν όλοι οι Ευρωπαίοι τα όφελι της Κοινωνίας της Πληροφορίας, δεν μπορεί να επιτευχθεί, αν

κάποιος μείνουν πίσω. Έτσι, κοινός παρονομαστής όλων των δραστηριοτήτων στο πλαίσιο του eEurope 2005 παραμένει η απόφαση να δοθούν ίσες ευκαιρίες σε όλους, να ενισχυθούν οι δεξιότητες και να εξασφαλιστεί η πρόσβαση στην Κοινωνία της Πληροφορίας στους με ειδικές ανάγκες, αλλά και όσων δεν είχαν μέχρι τώρα σχέση με υπολογιστές.

Το χρονοδιάγραμμα του eEurope 2005

- Ευρωπαϊκή πρόσβαση για όλη τη δημόσια διοίκηση ως το 2005
- Διασυνδεδεσμένοι διαφορετικών πληροφοριακών συστημάτων ως το 2003
- Βασικές διαδικτυακές υπηρεσίες δημ. διοίκησης ως το 2004
- Ηλεκτρονικές δημόσιες προμήθειες ως το 2005
- Ευρωπαϊκή πρόσβαση σε παιδεία και τεκμηρίωση ως το 2005
- Προγράμματα επιμόρφωσης για νέες τεχνολογίες ως το 2003
- Πληροφορικά δίκτυα με ευρυζωνική πρόσβαση στην υγεία ως το 2005
- Παρουσίαση σχεδίου μετάβασης στην ψηφιακή τηλεόραση ως το 2003
- Ομάδα εργασίας για την κυβερνο-ασφάλεια ως το 2003

συνέχεια από σελ. 1

- τα έργα που αφορούν την εκπόνηση των Επιχειρησιακών Σχεδίων των φορέων, (Υπουργείων, Περιφερειών και Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών), για την εισαγωγή και αξιοποίηση των Τεχνολογιών Πληροφορίας και Επικοινωνιών στους τομείς ευθύνης τους, ύψους 4 εκ.
- τα έργα για την προσαρμογή των πληροφορικών συστημάτων των φορέων του δημόσιου τομέα, ώστε να υποστηρίζουν τις διαδικασίες διαχείρισης οικονομικών μεγεθών σε ευρώ, ύψους 15 εκ.
- τα έργα εξοπλισμού και δικτύωσης όλων των βαθμίδων της εκπαίδευσης (392, 4 εκ.), καθώς και τα έργα εξοπλισμού και δικτύωσης με υπολογιστικά και οπτικοακουστικά συστήματα 2054 σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας

- (ύψους 27,2 εκ.) και 1023 σχολικών μονάδων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (προϋπολογισμού 23 εκ.). Το έργο αυτό υλοποιούνται από το ΥΠΕΠΘ και τους εποπτευόμενους φορείς του (ΟΕΚ, ΔΙΕΦΕΣ, Σχολικές Μονάδες) καθώς και από Πανεπιστήμια και ΤΕΙ.
- το έργο της επιμόρφωσης και πιστοποίησης 76.000 εκπαιδευτικών της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης στη χρήση των ΤΠΕ, με στόχο την διδακτική τους αξιοποίηση στην τάξη, συνολικού προϋπολογισμού 89,6 εκ, έργο που υλοποιεί το ΥΠΕΠΘ.
- τα έργα που αφορούν την υγεία και την πρόνοια και υλοποιούνται από το Υπουργείο Υγείας και Πρόνοιας και τα ΠΕΣΥ. Ενδεικτικά αναφέρουμε το έργο της ανάπτυξης πληροφοριακού συστήματος συντονισμού και ελέγχου μεταρρυθμίσεων

- (635.793), το έργο της ανάπτυξης πληροφορικού συστήματος υπηρεσιών αεροδρόμιου (692.589), το έργο της πληροφορικής υποστήριξης 14 Νοσοκομείων της χώρας (2,2 εκ) και το έργο βελτισίωσης της αποτελεσματικότητας του Ε.Σ.Υ. και εξυμνητησίας του πολίτη, μέσω της υποστήριξης των διαδικασιών του υπουργείου Υγείας & Πρόνοιας, με την εισαγωγή των ΤΠΕ, (2,4 εκ).
- το έργο "Δικτυωθείτε" του Υπουργείου Ανάπτυξης, ύψους 37,7 εκ., στο πλαίσιο του οποίου 15.000 μικρές επιχειρήσεις ενισχύονται για την προμήθεια υπολογιστικών συστημάτων και υπηρεσιών, με σκοπό τη σύνδεσή τους με το δίκτυο ή την περαιτέρω αξιοποίησή του.
- το έργο "Επιχειρείτε ηλεκτρονικά" του Υπουργείου Ανάπτυξης, με το οποίο εστιάζονται στο ηλεκτρονικό επιχειρείν 600 επιχειρήσεις, από τους κλάδους της μεταποίησης, του τουρισμού,

- του εμπορίου και των υπηρεσιών, προϋπολογισμού 88,2 .
- το έργο της κατάρτισης σε βασικές δεξιότητες του Υπουργείου Εργασίας, συνολικού προϋπολογισμού 30 εκ., αφορά στην αντιμετώπιση του ψηφιακού αναλφαριθμητισμού. Απευθύνεται σε 20.000 άτομα, εκ των οποίων οι 18.000 άνεργοι απόφοιτοι δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και οι 2.000 στρατεύσιμοι, οι οποίοι αντιμετωπίζονται ως εν δυνάμει άνεργοι. Κοινωνικό στοιχείο της κατάρτισης είναι η απόκτηση πιστοποιητικού βασικών δεξιοτήτων, διεθνούς αναγνώρισης, το οποίο μπορεί να αποτελέσει πολύτιμο εφόδιο των ανέργων στην εύρεση εργασίας.
- το έργο της κατάρτισης σε εξειδικευμένες δεξιότητες του ΟΑΕΔ, συνολικού προϋπολογισμού 21 εκ. αφορά στην κατάρτιση 3.000 ανέργων

- πτυχιούχων Πανεπιστημίων και ΤΕΙ θετικών επιστημών με στόχο την απόκτηση εξειδικευμένων δεξιοτήτων σε τεχνολογίες πληροφορίας και επικοινωνίας. Η κατάρτιση συνδυάζεται με την απόκτηση εργασιακής εμπειρίας σε επιχειρήσεις του κλάδου των ΤΠΕ. Στο πλαίσιο του προγράμματος και μετά την ολοκλήρωση της θεωρητικής κατάρτισης, οι καταρτιζόμενοι θα συμμετέχουν σε διαδικασία πιστοποίησης ως προς τις δεξιότητες που απέκτησαν μέσω διεθνών αναγνωρισμένων πιστοποιητικών, με σημαντική αντίκτυπο στην αγορά εργασίας. Η ενέργεια της πιστοποίησης και η προαγωγή της επαγγελματικής ανέγερσης πτυχιούχων για την καλύτερη απορρόφηση τους από την αγορά εργασίας αποτελούν μια καινοτόμο δράση.
- το έργο "Εθνικό Σύστημα Διαχείρισης και Εποπτείας του Φόσματος Ραδιοσυχνότητων", προϋπολογισμού, που υλοποιεί η ΕΕΤΤ (Εθνική

- Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων), ύψους 13,2 εκ., που αφορά την προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού και λογισμικού για την διαχείριση και επίβλεψη στους νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης.
- το έργο "Αριόνη" του ΥΠΕΣΔΔΑ, ύψους 57,2 εκ, που αφορά τη δημιουργία 700 Κέντρων Εξυμνητησίας Πολιτών. Ο πολίτης θα μπορεί να εξυμνητείται όσον αφορά στην ταχύτερη διεκπεραίωση των υποθέσεων του και την παραλαβή των απαραίτητων πιστοποιητικών. Η νέα φιλοσοφία προβλέπει την εσωτερική μετακίνηση του αιτήματος /φάκελου από υπηρεσία σε υπηρεσία και όχι τη μετακίνηση του ίδιου του πολίτη. Ταυτόχρονα, τα κέντρα θα λειτουργούν ως κύριοι αμφιδρόμιος επικοινωνίας όχι μόνο των πολιτών με το Δημόσιο, αλλά και των ΟΤΑ Α' και Β' βαθμού, με την κεντρική διοίκηση και μεταξύ τους.